
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 1 - Provveditorato ed economato  - UCT0201
e-mail:servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

dott.ssa Silvia Cassia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG 736682504F CUI S80034390585201800053 - Procedura aperta,
ai sensi degli art. 59, c. 1 e 60 del D.lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula di un
accordo quadro della durata di 36 (trentasei) mesi per il servizio di vigilanza da
svolgersi presso i Centri Metropolitani di Formazione Professionale ed i Centri
per l'Impiego della Città metropolitana di Roma Capitale - Importo a base di gara
€  3.006.000,00  iva  esclusa,  inclusi  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €  6.000,00.
Approvazione certificato di verifica conformità ex art. 102 D. Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Cardilli Marco

1

Proposta n. P2074 del 
30/05/2024

Il Dirigente del servizio
Cardilli Marco



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto l'art.  151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i  principi generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  della
Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello
Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal
presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato
con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  23  del  22  maggio  2023 recante
“Rendiconto della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75  del  27/12/2023  recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed
Elenco Annuale dei Lavori 2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni
e servizi 2024-2026.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  76  del  27/12/2023  recante
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante
“Approvazione variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18,
comma 3, lett. b) dello Statuto.”;

Visto il  Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27/03/2024  recante
"Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale
2024.";

Premesso 

2



che alla presente procedura avviata entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto
dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023, si applicano le
disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016;

che con DD RU n. 729 del 28/02/2018 è stata indetta apposita procedura aperta, ai sensi
degli art. 59, c. 1 e 60 del D.lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula di un accordo quadro della
durata  di  36  (trentasei)  mesi  decorrenti  dalla  stipula  contrattuale,  per  il  servizio  di
vigilanza da svolgersi presso i Centri Metropolitani di Formazione Professionale ed i Centri
per l'Impiego della Città metropolitana di Roma Capitale, con il criterio di aggiudicazione
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, del D.lgs. 50/2016;

che,  per  il  servizio  sopra  indicato,  della  durata  di  36 (trentasei)  mesi  decorrenti  dalla
stipula  contrattuale,  era  stata  prevista  una  spesa  complessiva  di  €  2.606.000,00  IVA
esclusa (di cui € 785.742,00 per costi della manodopera ex art. 95 comma 10 del Dlgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e € 6.000,00 per i costi della sicurezza necessari per l’eliminazione o
riduzione dei costi di interferenza – ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016) pari a € 3.179.320,00
IVA inclusa;

che con DD RU n. 1474 del 13/04/2018, si è proceduto a rettificare gli importi indicati nella
sopra citata Determinazione, come di seguito specificato, e a prevedere il fondo per gli
incentivi per funzioni tecniche di cui all'art 113 del D.Lgs 50/2006:
-importo triennale a base di gara € 3.006.000,00 IVA esclusa (di cui € 2.612.000,00 per
costi della manodopera ex art. 95 comma 10 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e € 6.000,00
per i costi della sicurezza necessari per l’eliminazione o riduzione dei costi di interferenza –
ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016);
-attività minima garantita per il primo anno, calcolato sul valore stimato per i Centri di
Formazione  Professionale  €  461.704,00  IVA  esclusa,  esclusi  i  costi  della  sicurezza
necessari per l'eliminazione o riduzione dei rischi di interferenza, non soggetti a ribasso (€
2.000,00);
-importo complessivo per gli incentivi 2% di cui all'art. 113, comma 3, del Dlgs n. 50/2016
di € 60.210,00;

che, nel periodo intercorso tra l'indizione e l'aggiudicazione della gara, è stata completata
la transizione in capo alle Regioni delle competenze gestionali in materia di politiche attive
del lavoro, pecedentemente esercitata attraverso i Centri per l'Impiego da Province e Città
metropolitane e che pertanto con determinazione dirigenziale n.1652 del 03/05/2019, è
stato preso atto che il servizio oggetto dell'Accordo quadro di che trattasi, per la durata di
tre  anni  fino  a  maggio  2022,  sarebbe  stato  svolto  per  i  soli  Centri  metropolitani  di
Formazione Professionale;

che  il  quadro  economico  realtivo  all'Accordo  quadro,  considerando  solo  il  servizio  di
vigilanza da svolgere presso i Centri di Formazione professionale risulta così dettagliato:

Importo a base di gara (limitatamente al servizio di vigilanza presso i CMFP) al
netto dell'IVA,

comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza  quntificati  in  €  3.700,00  e  delle

€
1.585.533,3
1

3



somme a disposizione previste nel
quadro economico per ulteriori servizi pari a € 196.721,31

come previsto all'art. 2 c. 2 del Regolamento incentivi approvato con DSM n.
116 del 22.10.2019

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Fondo per incentivi 1,8% € 28.581,00 (art. 113, co. 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016) -
TAB. B del Regolamento
incentivi approvato con DSM n. 116 del 22.10.2019, di cui:

 

Quota dell’80% di cui all'art. 113 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii il Regolamento incentivi
approvato con DSM n. 116 del 22.10.2019 art. 3 comma 1 lett. a)

€ 22.831,68

 

 Economie fondo funzioni tecniche quota del 20% ai sensi dell’art. 113 comma
4 del d.lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii e del regolamento incentivi DSM n. 116 del 22.10.2019 art. 3 
comma 1 lett. b)  

 

€  5.707,92

Iva 22% sulla fornitura €
348.817,33

Importo totale  €
1.934.350,6
4

            

che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  numero  729  del:  28/02/2018  il  Dirigente
dell’U.C.  Risorse  Strumentale  –  Servizio  1  “Provveditorato  ed  economato”  ha  affidato
l’incarico di RUP per l’espletamento della Gara d’Appalto in oggetto alla dott.ssa Simona
Buccioni F.S.R. di Città Metropolitana di Roma Capitale presso il Servizio 1 “Provveditorato
ed economato”,  tenuto  conto  dei  requisiti  di  competenza ed esperienza posseduti  dal
predetto Funzionario;

4



che  è  stato  presentato  dal  RUP  il  Progetto  per  il  servizio  di  vigilanza  di  cui  trattasi,
composto dalla documentazione, agli atti dell’Ufficio, che segue:
1. Disciplinare di gara
2. Piano economico finanziario
3. Capitolato speciale di appalto
4. Elenco dei Centri di formazione professionale e dei Centri per l'impiego destinatari del
servizio

che  a  seguito  dell'esperimento  della  gara,  con  DD  RU  n.  5408  del  17/12/2018,  del
Direttore  dell'Ufficio  Centrale  "Sviluppo  Strategico  e  Coordinamento  del  territorio
metropolitano  -  Ufficio  del  supporto  Aggregatore",  il  cui  contenuto  si  richiama
integralmente, è stata disposta l'aggiudicazione all'impresa Sevitalia Sicurezza S.r,l, con
sede legale in Via degli Orti Flaviani, 4 - 00147 Roma - CF 09429841001, subordinando
l'efficacia di tale aggiudicazione all'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di
cui all'art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 al fine di consentire l'efficacia dell'aggiudicazione ai
sensi dell'art. 87, c. 7 del D.lgs. 50/2016;

che, il Direttore dell'Ufficio contratti, con atto prot. CMRC-2019-0018303 del 04/02/2019,
ha  comunicato  allo  scrivente  Servizio,  ai  sensi  dell'art.  32,  c.  7,  del  D.lgs.  50/2016,
l'efficacia dell'aggiudicazione all'impresa Sevitalia Sicurezza S.r.l., con sede legale in Via
degli  Orti  Flaviani, 4 - 00147 Roma, che in data 24 giugno 2019 è stato stipulato con
l'impresa Sevitalia Sicurezza Srl il contratto rep. N. 11665;

che, a far data dal 1/06/2020, a seguito della dichiarazione di fallimento della Sevitalia
Sicurezza Srl - Centralpol S.r.l. con sentenza n. 481 del 17/6/2019, la International Security
Service Vigilanza S.p.A. (ISSV), con sede in Via Casilina, n. 1109, C.F. e P.IVA 10169951000
è subentrata alla società Sevitalia Sicurezza Srl nel suddetto contratto rep n. 11665 del 24
giugno 2019, per effetto dell’aggiudicazione in suo favore della procedura ad evidenza
pubblica, indetta dal Curatore del Fallimento Centralpol S.r.l.-Sevitalia Srl, per l’affitto del
ramo d’azienda in questione, con concessione del diritto di prelazione per l’acquisto;

che con DD RU n. 3568 del 26/11/2020 di questo Servizio è stata formalizzata la presa
d'atto dell'affitto di ramo d'azienda a favore della Società ISSV spa, per quanto riguarda il
servizio  di  vigilanza  presso  i  Centri  di  Formazione  Professionale  al  fine  di  garantire
l'esecuzione del servizio di vigilanza presso i medesimi alle stesse condizioni previste nel
contratto, dal 1/06/2020 fino al 10/04/2022;

che con disposizione dirigenziale prot CMRC-2019-0196881 del  30-12-2019 il  Dirigente
dell’U.C. Risorse Strumentali – Servizio 1 “Provveditorato ed economato” ha nominato il
dott. Sergio Cardini come DEC per il servizio di vigilanza presso i CMFP in oggetto;

preso atto dell’avvenuta successione nel  ruolo di  DEC dal  dott.  Sergio Cardini  al  dott.
Pietro Pinna, a partire dal 01/04/2021, formalizzata con nota CMRC-2021-0008097 del 21-
01-2021, e che pertanto da detta data il dott. Pietro Pinna è inserito nel ruolo di DEC in
quanto ha partecipato alla fase esecutiva dell’appalto in oggetto;

 

5



Considerato

che il RUP, come previsto dalle "Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti", ha
trasmesso al soggetto incaricato della verifica di conformità la seguente documentazione:
a) copia degli atti di gara;
b) copia del contratto;
c) documenti contabili;

che il Soggetto incaricato della verifica di conformità a seguito di sopralluoghi eseguiti nel
corso della vigenza del contratto,  come segnatamente elencati nel Certificato di Verifica
Conformità, nonchè di riscontro con i responsabili dei CMFP circa la regolare esecuzione
del servizio di vigilanza armata prestato dall’appaltatore, ha redatto il certificato di verifica
conformità relativo al  periodo dal  1/06/2020 fino al  10/04/2022 ai  sensi  Art.102 D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.  dal quale si evince:

        - che la prestazione fornita in base alle verifiche effettuate risponde per quantità e
qualità alle voci contabilizzate; 

        - che i prezzi applicati sono quelli del contratto;

        - che la prestazione erogata al 06.06.2022 è stata eseguita in tempo utile;

        - che l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli
ordini e disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto durante il corso di essa;

 - che può essere disposto lo svincolo della cauzione;

che il certificato di verifica conformità è stato sottoscritto dal Soggetto incaricato della
verifica  di  conformità  e  dal  RUP  per  l’Amministrazione,  e  controfirmato  dal  legale
rappresentante della società International Security Service Vigilanza S.p.A e trasmesso a
Rup per gli adempimenti di competenza;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

6



DETERMINA

 

1. di approvare,  ai  sensi  dell’art.  102 commi 2 e 3 del  D.lgs 50/2016 ss.mm.ii.,  il
certificato di verifica di conformità per il servizio di vigilanza armata svolto dalla
società International Security Service Vigilanza S.p.A presso i centri metropolitani
di  formazione  professionale  (e  relative  accessioni  e  pertinenze)  della  Città
metropolitana di Roma Capitale nel periodo dal 1/06/2020 al 10/04/2022;

2. di dare atto che la spesa sostenuta per l’esecuzione del servizio dal 1/06/2020 al
10/04/2022 è pari ad € 642.356,66 Iva inclusa;

3. di allegare, al presente atto, il certificato di verifica conformità per il periodo dal
1/06/2020 al 10/04/2022 ;

4.        4. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

 

7


		2024-06-05T14:55:20+0200
	Roma
	MARCO CARDILLI
	Per approvazione




